
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 89 del  22/06/2023

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE  AD  EROGARE  CONTRIBUTI  STRAORDINARI  E 
INDIRETTI  A  FAVORE  DELL'ASSOCIAZIONE  QUINTA  PARETE  E  DELLA 
COOPERATIVA TEATRO  CASALGRANDE PER LA REALIZZAZIONE DI  INIZIATIVE 
CULTURALI ESTIVE.

L’anno  duemilaventitre il  giorno ventidue del  mese  di  giugno alle  ore 12:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE  AD  EROGARE  CONTRIBUTI  STRAORDINARI  E 
INDIRETTI  A  FAVORE  DELL'ASSOCIAZIONE  QUINTA  PARETE  E  DELLA 
COOPERATIVA TEATRO  CASALGRANDE  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  INIZIATIVE 
CULTURALI ESTIVE.

LA GIUNTA COMUNALE 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi  sull’ordinamento degli  enti  locali”  approvato con d.lgs. 18 agosto 2000,  n.  267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
- n. 4 del 12.01.2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) - Periodo 
2023/2025 - Nota di aggiornamento";
- n. 5 del 12.01.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 e 
s.m.i.";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  1  del  12.01.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 
2023/2025 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore e s.m.i ";
-  n.  17  dell'  11/02/2023  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.  22  del  29/10/2022  concernente  il  conferimento 
dell’incarico di Posizione Organizzativa del Settore Vita della Comunità alla dott.ssa Desi 
Zanellati dal 1 novembre 2022 fino al 30 ottobre 2023; 

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

PREMESSO che Il Comune di Casalgrande intende: 
• offrire un’ampia e diversificata gamma di opportunità di fruizione culturale, anche 

favorendo la cooperazione tra soggetti diversi per la realizzazione di spettacoli e 
rassegne da effettuare nel proprio territorio;

• valorizzare i beni culturali e paesaggistici locali;

PRESO ATTO del  contratto di  comodato d'uso gratuito dell'immobile denominato "Villa 
Segrè" sito in Salvaterra di Casalgrande (RE) per la realizzazione della rassegna culturale 
estiva 2023, con cui l'amministrazione comunale ha a disposizione gli spazi di Villa Segrè 
fino al 30/08/2023;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTO il  programma della  rassegna  estiva  realizzata  dal  Comune  di  Casalgrande  in 
collaborazione con:
- ASSOCIAZIONE QUINTA PARETE con sede in Largo Verona 4, 41049, Sassuolo (Mo) 
P.IVA 02209770359 CF 91130390353, per “Aria Aperta Teatro Festival”, una rassegna di 
spettacoli teatrali rivolti a target eterogenei che si svolgerà tra luglio e agosto presso Villa  
Segrè;
-  COOPERATIVA TEATRO  CASALGRANDE  con  sede  in  Piazza  R.  Ruffilli  1,  42013 
Casalgrande  (RE)  C.F./P.IVA 02220650358,  per  la  rassegna  culturale  “Notti  in  Villa  – 
Parole e musica” che si svolgerà il 5/6/8/9 luglio presso Villa Segrè;
- ATER FONDAZIONE e COOPERATIVA TEATRO CASALGRANDE per la realizzazione 
della rassegna denominata “Casalgrande Jazz Festival” che si svolgerà il 11-12-13 luglio 
2023 presso Villa Spalletti, S.Donnino di Liguria – frazione di Casalgrande, che rientra nel  
palinsesto MUNDUS 2023 - 28° EDIZIONE;

DATO ATTO che:
-  con prot.  n.  10915 del  06/06/2023 l’ASSOCIAZIONE QUINTA PARETE,  con sede in 
Largo  Verona  4,  41049,  Sassuolo  (Mo),  P.IVA  02209770359  CF  91130390353,  ha 
presentato:

• richiesta  di  contributo  straordinario  indiretto  relativamente  all’utilizzo  gratuito  del 
giardino di  Villa Segrè e spazi accessori,  alla fornitura gratuita di  palco, sedie e 
tavoli;

• richiesta di contributo straordinario diretto di € 5.000,00, per la realizzazione della 
rassegna teatrale “Aria Aperta Teatro Festival”;

- con prot. n. 11520 del 14/06/2023, la COOPERATIVA TEATRO CASALGRANDE, con 
sede  in  Piazza  R.  Ruffilli  1,  42013  Casalgrande  (RE),  C.F./P.IVA 02220650358,  ha 
presentato:

• richiesta  di  contributo  straordinario  indiretto  relativamente  all’utilizzo  gratuito  del 
giardino di  Villa Segrè e spazi  accessori  per la rassegna estiva “Notti  in Villa – 
Parole e musica”;

• richiesta di contributo straordinario diretto di € 5.000,00, per l'organizzazione della 
rassegna “Notti in Villa – Parole & musica” e per la segreteria organizzativa della 
rassegna jazz “Mundus – 28° edizione”;

STABILITO che le manifestazioni devono svolgersi tenendo conto degli adempimenti legati 
alla vigente normativa in materia di Safety e Security e altre norme vigenti in materia di  
pubblico spettacolo;

CONSIDERATO che la collaborazione con i predetti soggetti si è dimostrata proficua e di 
grande rilevanza per il  territorio negli anni e che, a tal  fine, il  Comune di Casalgrande 
intende  farsi  copromotore  delle  iniziative,  ponendo  gratuitamente  a  disposizione  dei 
suddetti:

• gli spazi di Villa Segrè; 
• la fornitura e l’utilizzo del palco, delle sedie e dei tavoli;
• la fornitura straordinaria di energia elettrica;
• la fornitura dei bagni chimici;
• la predisposizione del piano di sicurezza ed evacuazione;
• la  promozione  delle  iniziative  attraverso  i  canali  di  comunicazione  istituzionali 

dell’ente;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO che le spese di organizzazione e la gestione dell’evento, comprese le spese 
SIAE, rimangono a carico dei richiedenti;

RICHIAMATO il  Regolamento per la concessione di  sovvenzioni,  contributi,  patrocini  e 
ausili  finanziari  ad  enti  e  associazioni  approvato  con  Deliberazione  di  CC  n.  91  del 
27/11/2020 e ss.mm.ii., ed in particolare richiamati:
- l’Art. 5 - Soggetti beneficiari”, comma 2, il quale individua tra i possibili beneficiari dei 
contributi straordinari le Associazioni e le Cooperative;
- l’ Art.12 – Contribuiti straordinari;
- l’Art. 14 – Concessione di altri benefici economici;

DATO  ATTO  che  nel  caso  in  esame  sussistono  i  requisiti  previsti  dal  suddetto 
Regolamento per l’erogazione di contributi alle Associazioni;

DATO ATTO che:
-  l’’ASSOCIAZIONE QUINTA PARETE -  Largo Verona 4,  41049,  Sassuolo  (Mo)  P.IVA 
02209770359 CF 91130390353 – risulta regolarmente iscritta al Registro Regionale delle 
APS  con  il  n.  4275,  nonché  alla  Camera  di  Commercio  di  Modena  con  il  numero 
MO410052 ed è in possesso di DURC con esito di regolarità prot. INPS_35046565 con 
scadenza il 07/07/2023;
- la COOPERATIVA TEATRO CASALGRANDE - Piazza R. Ruffilli 1, 42013 Casalgrande 
(RE) C.F./P.IVA 02220650358 – risulta regolarmente iscritta alla Camera di Commercio di 
Reggio Emilia con il numero RE262181 ed è in possesso di DURC con esito di regolarità  
prot. INPS_35925010 con scadenza al 07/09/2023;

RITENUTO pertanto opportuno:
- corrispondere a favore dell’ASSOCIAZIONE QUINTA PARETE - Largo Verona 4, 41049, 
Sassuolo  (Mo)  P.IVA 02209770359  CF  91130390353  -  un  contributo  economico  di  € 
5.000,00  a  copertura  parziale  e  previa  rendicontazione,  da  imputarsi  sul  capitolo  n. 
1950650/0 “Contributi ad enti, istituti ed associazioni per finalità culturali”;
-  corrispondere  a  favore  della  COOPERATIVA TEATRO CASALGRANDE -  Piazza  R. 
Ruffilli 1, 42013 Casalgrande (RE) C.F./P.IVA 02220650358- un contributo economico di € 
5.000,00  a  copertura  parziale  e  previa  rendicontazione,  da  imputarsi  sul  capitolo  n. 
1950650/0 “Contributi ad enti, istituti ed associazioni per finalità culturali”;

STABILITO inoltre di richiedere agli organizzatori il rispetto dei seguenti adempimenti:
• svolgere la manifestazione così come previsto dal Piano della Sicurezza redatto 

dall’Ing Forti  Luca e sottoscritto  dal  legale rappresentante dell’Associazione che 
prevede gli adempimenti in materia di sicurezza, di prevenzione e gestione delle 
emergenze, tra cui la presenza di addetti alla sicurezza; 

• assumersi  totalmente  i  rischi  ed  oneri  artistici,  organizzativi  e  gestionali  legati 
all'iniziativa.  A titolo  esemplificativo  e  non  esaustivo,  si  farà  carico  di  stipulare 
eventuali  specifici  contratti  per  le  singole  iniziative  che  compongono  la 
manifestazione, nonché gli accordi per gli allestimenti e i disallestimenti;

• ottenere  le  autorizzazioni/scia  necessarie  allo  svolgimento  dell'iniziativa  stessa 
prima dell’evento e comunque nei termini prescritti dalla normativa in vigore;

• mantenere  pulite  e  in  condizioni  decorose  le  aree  interessate  durante  tutto  il 
periodo  della  manifestazione  ai  fini  di  un’adeguata  tutela  del  sito,  e  dovranno 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

comunque essere adottate tutte  le cautele possibili  affinché gli  allestimenti  ed il 
movimento dei mezzi e dei materiali non danneggino le strutture, le alberature e le 
superfici;

• consegnare,  nel  caso siano presenti  impianti  sia  temporanei  sia  fissi  le  relative 
dichiarazioni di conformità;

DATO ATTO che il suddetto capitolo di spesa presenta la necessaria disponibilità;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli art. 49, comma 1 e 
147-bis,  comma  1,  del  Testo  Unico  e  dell’art.  17,  comma  5,  del  Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi:
- il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Vita della Comunità, in ordine 
alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
- il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario per la regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente;

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento  rispetta  le  regole  di  finanza  pubblica  in 
conformità a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000;

Si da' atto che il vice sindaco Miselli Silvia e l'assessore Amarossi Valeria partecipano  alla 
seduta in videoconferenza;

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

1. DI RICHIAMARE quanto esposto in premessa, che forma parte integrante del presente 
atto;

2.  DI  APPROVARE  il  rapporto  di  collaborazione  e  copromozione  del  Comune  di 
Casalgrande  con  Coop.  Teatro  Casalgrande  e  Associazione  Quinta  Parete  per  la 
realizzazione  delle  iniziative  “Notti  in  Villa  –  Parole  e  musica”  e  “Aria  Aperta  Teatro 
Festival”, ponendo gratuitamente a disposizione dei suddetti:

• gli spazi di Villa Segrè; 
• la fornitura e l’utilizzo del palco, delle sedie e dei tavoli;
• la fornitura straordinaria di energia elettrica;
• la fornitura dei bagni chimici;
• la predisposizione del piano di sicurezza ed evacuazione;
• la  promozione  delle  iniziative  attraverso  i  canali  di  comunicazione  istituzionali 

dell’ente;

3.  DI  APPROVARE la concessione dei  seguenti  contributi  da imputarsi  sul  capitolo n. 
1950650/0  “Contributi  ad  enti,  istituti  ed  associazioni  per  finalità  culturali”  del  bilancio 
2023/2025, che presenta la necessaria disponibilità:

• € 5.000,00 a favore di ASSOCIAZIONE QUINTA PARETE - Largo Verona 4, 41049, 
Sassuolo (Mo) P.IVA 02209770359 CF 91130390353

• €  5.000,00  a  favore  di  COOPERATIVA TEATRO  CASALGRANDE  -  Piazza  R. 
Ruffilli 1, 42013 Casalgrande (RE) C.F./P.IVA 02220650358

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

4. DI RICHIEDERE agli organizzatori il rispetto dei seguenti adempimenti:
• svolgere la manifestazione così come previsto dal Piano della Sicurezza redatto 

dall’Ing Forti  Luca e sottoscritto  dal  legale rappresentante dell’Associazione che 
prevede gli adempimenti in materia di sicurezza, di prevenzione e gestione delle 
emergenze, tra cui la presenza di addetti alla sicurezza; 

• assumersi  totalmente  i  rischi  ed  oneri  artistici,  organizzativi  e  gestionali  legati 
all'iniziativa.  A titolo  esemplificativo  e  non  esaustivo,  si  farà  carico  di  stipulare 
eventuali  specifici  contratti  per  le  singole  iniziative  che  compongono  la 
manifestazione, nonché gli accordi per gli allestimenti e i disallestimenti;

• ottenere  le  autorizzazioni/scia  necessarie  allo  svolgimento  dell'iniziativa  stessa 
prima dell’evento e comunque nei termini prescritti dalla normativa in vigore;

• mantenere  pulite  e  in  condizioni  decorose  le  aree  interessate  durante  tutto  il 
periodo  della  manifestazione  ai  fini  di  un’adeguata  tutela  del  sito,  e  dovranno 
comunque essere adottate tutte  le cautele possibili  affinché gli  allestimenti  ed il 
movimento dei mezzi e dei materiali non danneggino le strutture, le alberature e le 
superfici;

• consegnare,  nel  caso siano presenti  impianti  sia  temporanei  sia  fissi  le  relative 
dichiarazioni di conformità;

5. DI DEMANDARE altresì al Responsabile del Settore competente l’adozione degli atti  
gestionali conseguenti, secondo quanto disposto al punto precedente;

6. DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D. Lgs. 33/2013, art. 23 e 26, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

Con votazione unanime;

DELIBERA, inoltre

ravvisata  l’urgenza  stante  la  necessità  di  provvedere  all'organizzazione  e  promozione 
delle rassegne di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 546/2023 ad oggetto: AUTORIZZAZIONE AD EROGARE CONTRIBUTI 

STRAORDINARI  E INDIRETTI  A FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE QUINTA PARETE E 

DELLA  COOPERATIVA  TEATRO  CASALGRANDE  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI 

INIZIATIVE CULTURALI ESTIVE. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto 

legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere  FAVOREVOLE in  ordine  alla  regolarita' 

contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 21/06/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 89 del 22/06/2023

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE AD EROGARE CONTRIBUTI STRAORDINARI E 
INDIRETTI A FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE QUINTA PARETE E DELLA 
COOPERATIVA TEATRO CASALGRANDE PER LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE 
CULTURALI ESTIVE.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 23/07/2023, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 24/07/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 89 del 22/06/2023

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE AD EROGARE CONTRIBUTI STRAORDINARI E 
INDIRETTI A FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE QUINTA PARETE E DELLA 
COOPERATIVA TEATRO CASALGRANDE PER LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE 
CULTURALI ESTIVE.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 12/07/2023 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 28/07/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


